第36期第10回常任理事会議事録

日 時：2011年５月18日（水）17時10分～18時40分

会 場：国立オリンピック記念青少年総合センター

(センター棟404会議室）

出席者：新野，藤谷，岩崎，近藤，中村，藤部，

三上，余田，以上８名（常任理事現在数12

名）

欠席者：石田，佐藤，田中，中島，以上４名

その他の出席者：経田，徳廣（オブザーバー），

田沢，萩原，渡辺（事務局）

議 事

１．第36期第９回常任理事会議事録の確認

２．第36期第５回理事会議事録の確認

３．会員の新規加入等について

新入会員30，退会３を全会一致で承認．2011年５

月16日現在，会員数3,858名で通常会員は1,087名．

４．東北地方太平洋沖地震被災会員の会費免除につい

て

被災された会員の今年の年会費を免除することを

全会一致で承認．手続き等を検討した．

５．各委員会からの報告

庶務…

１）転載許可

①申請者等：Jennifer Frazer/Science writer/

COMET Program NCAR，“Introducion to

Tropical Meteorology（COMET Program

NCAR）”への転載

対象論文等：Fig.4，Minoru Tanaka 1994：

The Onset and Retreat Dates of the Austral

Summer Monsoon over Indonesia, Aus-

tralia and New Guinea（JMSJ Vol.72,

255-367）

②申請者等：谷田貝亜紀代他３名，「水文・水資

源学会誌2011年１号」への転載

対象文献等：ワークショップ「21世紀の挑戦に

応える地上気温データセットの作成」参加報

告（天気Vol.58，No.１，47-53）

２）後援名義等使用依頼受付

①第29回レーザセンシングシンポジウム

主催：レーザーレーダ研究会

開催日：2011年９月８～９日

開催場所：石川県七尾市和倉町 ホテル海望

②日本ヒートアイランド学会第６回全国大会

主催：日本ヒートアイランド学会

開催日：2011年７月22～24日

開催場所：筑波大学

３）その他

・４月15日に，岡本監事と高木監事により第二次

監査が行われ，監査報告を得た．

・４月19日に，国際学術交流の旅費補助金の支給

を九州大学の栃本英伍氏とChen Yingwen氏

に通知した．

・４月26日に，通常会員宛に総会資料を発送した

（国外11通を含め1084通）．

・５月13日に，総会参加票の受付を締め切った

（無効票を除き659通）．

会計…2011年４月分の収支及び現預金検査報告．

天気…Vol.58No.５（2011年５月号）の掲載記事

と，Vol.58 No.６（2011年６月号）とNo.７

（2011年７月号）の予定記事の報告．

気象研究ノート…進捗状況が報告された．

SOLA…投稿論文の処理の進捗について報告．

・時間のかかっている英文校正について，即時性

の保持と費用対効果から必要性を含めて見直し

を検討していることが報告された．

講演企画…2011年度春季大会予稿集に落丁あり．業

者のミスを校正作業で発見できず，再印刷し再

配布となることが報告された．

・震災による2011年度春季大会参加取り止めに伴

う参加費返却作業は，大会終了後に行うことが

報告された．

各賞…気象学会の賞の表彰対象のあり方について議

論した．

電子情報…気象学会ホームページ移行の検討状況が

報告された．

気象研究コンソーシアム…データ利用申請の増加と

新規データ追加の状況を報告．

・2011年度春季大会での気象庁が提供する気象

データの専門分科会が無事に終了したことが報

告された．

平成23年６月23日

社団法人日本気象学会

〝天気"58．7．

606

32

議 長 新野 宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 中村 健治

2011年７月

607

33